Tarihsel kişiliklerin, özellikle de geçmişin başarılı hükümdarlarının hâl tercümeleleri, hem ahlâkî hem de siyasî anlamda yol gösterici ve eğitici olmalarından dolayı ilgi çekmekte; yeni yöneticiler de bundan feyz alarak kadim liderlerin soy ağacındaki kendi yerlerini sağlamlaştırmak ve bir anlamda ölümsüzlük kazanmak için kişisel yaşam öykülerini yazdırmaktaydılar.⁵ İslam bilgini ve filozof Farabî'nin (ölm. 339/950)⁶ görüşüne göre ise, biyografi ve tarih disiplinleri, mitolojiler, öyküler ve dramatik (taklide dayalı) sanatlar gibi keyif ve eğlence sağladığı için edinilen bilgilerdi.⁷ Yine de sağladığı zevkin yanı sıra, biyografi-portre sınıflandırmasının temel amacı Müslüman ecdadın soy bilgisini tanımlamak

Günümüze çok sayıda tezkire ulaşmışsa da, bunlar arasından pek azı resimlidir ve resmedilen kişiler arasında ender olarak eserin yazarı da bulunmaktadır.¹¹

Bu nadir örneklerden en erken tarihlisi şair, yazar ve saraya mensup bir entelektüel olan Nizâmî Arûzî Semerkandî'nin (ölm. 552?/1156-??) *Çahâr Makâle* (Dört Söylev) (yakl. 547/1152-55) adlı Farsça nesir yapıtıdır. Adından da anlaşılacağı gibi *Çahâr Makâle* dört bölümden oluşmakta ve hizmetleriyle bir hükümdarın başarısı için vazgeçilmez nitelikteki dört tür aydından söz etmektedir.

Bunlardan hekimleri anlatan bölümün sonundaki otobiyografik hikaye görsel imgeye dönüştürülmüş, böylece mü'ellifin portresi de eserde kendisine yer bulmuştur.

Nizâmî Arûzî'nin naklettiği hikayeye göre yazar, 547/1152-53 yılında Herat'a gitmiş ve bir gece yanında kaldığı kişi onu soylu bir adamın evine yemeğe götürmüştür. Ev sahibi Arûzî'nin salt şair değil aynı zamanda bir müneccim ve hekim olduğunu öğrenince ondan, bir süredir hasta olan biricik kızının derdine çare bulmasını rica etmiştir.

Baysungur için hazırlanan bu eserde yazarın betiminin varlığı, *Çahâr Makâle*'nin erken tarihli Arapça resimli el yazmalarında rastlanan yazar portresi geleneğinin, devrin üslubu içinde takipçisi olduğunu düşündürür.

Bir diğer örnek, Safevî Tarikatı'nın kurucusu olan, Safevî Hanedanı'na (1501-1736) adını veren Şeyh Sefieddîn Erdebilî'nin (ölm. 735/1334) hayatını anlatan ve *Tezkirei Şeyh Sefieddîn İshak Erdebilî* olarak da tanınan *Safvetü's-Safâ*'dır.¹⁶ Şeyh Sefieddin'e pek çok eser atfedilmekle birlikte bu eserlerden hiçbirisi günümüze ulaşmamış; buna karşılık şeyhin ölümünden yirmi dört yıl sonra, 759/1357-58'de İbn Bezzâz'ın kaleme aldığı *Safvetü's-Safâ* aracılığıyla şeyhin fikirleri bir araya getirilmiş ve gelecek nesillere aktarılmıştır.¹⁷ Şeyh Safî eserin mü'ellifi olmasa da, eser ondan ve çağdaşı veya müridi pek çok kişiden nakledilen hikayelerle derlenmiş; bir anlamda şeyhin “ses”i metinde baskın bir unsur olmuştur.

sımlarının Türkçe çevirileri ulaşmıştır.²⁰ Farsça nüshalardan en kapsamlısı, devrin tanınmış ve üretken müstensihlerinden Şah Muhammed Kâtib tarafından istinsah edilmiştir ve *Tezkirei Şeyh Sefieddîn* adını taşımaktadır.²¹ Türkçe tercümeleri arasında en erken tarihli ise Şirazlı bir kâtip olan Muhammed bin Hüseyin Nişâtî (ölm. 947?/1550?) tarafından 949/1542 yılında tercüme edilen nüshadır.²² *Safvetü's-Safâ* ağırlıklı olarak şeyhin hayatından kesitler sunmakta, Şeyh Sefieddîn ile yolları keşişen devrin diğer evliyalari ve önemli kişileri hakkında bilgi vermektedir.

Bazı tasvirlerde şeyh doğrudan metinle bağlantılı bir kompozisyon içinde gösterilirken; bazılarında tasvirin ana konusu olmasa bile, kendisinin bir şekilde resimlerde yansıtıldığı, başka kişilerin hâl tercümelerine eşlik eden tasvirlerle eklemlendiği görülür.²⁵

Timurlu Sultanı Hüseyin Mîrzâ (sal. 1469-1506) zamanında Herat’ta 908/1503’te yazılmaya başlanan ve ertesi yıl bitirilen *Mecâlisü’l-‘Uşşâk* (Aşıkların Meclisleri) adlı eserde devrin önemli kişileri, dinsel figürleri ve evliyalarının hayatlarından efsanevî ve kimi zaman hayalî olaylar aktarılmıştır.²⁶ Kitabın giriş bölümünde “gerçek” (bir anlamda “ideal”) ve “meczâî” (bir başka deyişle “maddî”) aşk üzerine yazılmış şiirlerden örnekler verilerek, ideal aşkı bulmak için maddî aşktan vazgeçmek gerektiği vurgulanmıştır.

Yazarının kimliği tartışmalı olan *Mecâlisü'l-'Uşşâk*'la ilgili bilgi veren devrin kaynaklarında ve modern dönemin İran edebiyatı konulu yayınlarında çeşitli görüşler öne sürülmektedir. Eserin mukaddimesinde yazar olarak Sultan Hüseyin Mîrzâ'nın ismi geçmekte; Şah İsmail'in üçüncü oğlu ve şu'ara tezkiresi yazarı Sâ'm Mirzâ (ölm. 974/1566-67) da eserinde²⁸ *Mecâlisü'l-'Uşşâk*'ı bu sultana atfetmektedir. Bu nedenle erken dönem araştırmacıları tarafından eserin yazarı Hüseyin Mirzâ olarak kaydedilmiştir.²⁹ Timur'un torunu Babür Mirzâ (ölm. 937/1530) ise hatıratında eseri ve pek çok peygamber ile azize dünyevî birer aşk yakıştırdığı için yazarını ağır biçimde eleştirir; ayrıca yazarının sultan değil, sultanın musahibi ve saray görevlisi Kemaleddîn Hüseyin Gâzürgâhî olduğunu ifade eder.³⁰ Devrin yazarlarından Gıyaseddin Hondemîr (ölm. 942/1535-36) *Habîbü's-Siyar* (Yaşamöykülerinin Dostu) adlı kitabında sultanın musahibi olarak tanıttığı Kemaleddîn Hüseyin Gâzürgâhî'nin *Mecâlisü'l-'Uşşâk*'ın yazarı olduğunu söyler.³¹ İran edebiyatı tarihi araştırmacılarından Storey bütün bu veriler ışığında *Mecâlisü'l-'Uşşâk*'ı Gâzürgâhî'ye mal etmiştir.³² Çağdaş araştırmacılar da artık eserin Gâzürgâhî'ye ait olduğunu kabul etmektedirler.³³

yüzyılın son çeyreğine tarihlendirilebilecek nüshada, mü'ellifin bir öküzü kılıcıyla ikiye bölmesinin betimlendiği tasvir verilebilir. (y. 255a)

⁴² Osmanlı şair biyografilerinin özet derlemesi için bkz: Erkmen-Birkandan, **a.g.e.**, s. 20-25.

İlk Osmanlı tezkiresi *Heşt Bihîşt*'i (Sekiz Cennet) (945/1538) yazan Sehî Bey'i (ölm. 955/1548), *Tezkire-i Şu'arâ* (veya *Latîf Tezkiresi*) (953/1546) adlı eseri ile Latîfî (ölm. yakl. 990/1582) izlemiştir. Günümüze resimli hiçbir örneği ulaşmamış olan bu eserlerin ardından üçüncü şair biyografisi *Meşâ'irü's-Şu'arâ* başlığıyla Âşık Çelebi (ölm. 979/1572) tarafından kaleme alınmıştır. 975/1568'de tamamlanan ve devrin hükümdarı II. Selim'e (sal. 1566-1574) sunulan bu eser, otobiyografik katmanlar da içermekte, sadece şairlerin hâl tercümelerini sunmakla kalmayıp, devrin sosyal, kültürel ve siyasî hayatı hakkında bilgiler de vermektedir.⁴³ Tezkirenin bilinen yegâne musavver nüshasında on biri padişah, üçü tezkire yazarları, yetmiş dördü de şairler olmak üzere seksen sekiz portre bulunmaktadır.⁴⁴

17. yüzyıla gelindiğinde Osmanlı ülkesinde biyografik metinler alanında gelişmelerin sürdüğü, yeni tezkireler kadar, zeyiller (ekler) ve özetlerin de yazıldığı dikkati çekmektedir. Bunlardan, Taşkoprîzâde'nin (ölm. 968/1560-61) aslı Arapça olan eserinden Muhtasibzâde Mehmed Hâkî (ölm. 974/1567) tarafından 971/1564'te kısaltılarak çevrilen *Tercüme-i Şakâ'ikü'n-nu'mânîye*, yarım asırdan fazla bir süre geçtikten sonra II. Osman (sal. 1618-1622) devrinde, ikinci vezir Gürcü Mehmed Paşa'nın (ölm. 1035/1626) hâmilğinde resimletilmiştir.⁴⁷ Metin, yazıldığı dönemde

⁴⁵ Osmanlı sarayında hazırlanan el yazmalarının kimilerinde yazarı genellikle eserin yapımı ya da sultana sunumu sırasında gösteren örnekler bulunmaktadır. Bunların çoğunda yazar ekiple birlikte betimlenmiştir. "Selimnâme"nin yazarı Şükrî kâtip ve nakkaş ile (TSMK H.